



UDENRIGSMINISTERIET

Folketingets Europaudvalg

Dato

21. november 2024

Bilag

Sag

23/00672

Enhed

MENA

## **EUU alm. del – svar på spørgsmål 13 fra Søren Søndergaard (EL) stillet den 30. oktober 2024 til udenrigsministeren.**

### **Spørgsmål**

Ministeren bedes redegøre for, om den marokkanske udlægning af det fælles kommuniké fra den 26. september 2024 mellem Marokko og Danmark er korrekt, idet spørgeren henviser til det marokkanske udenrigsministeriums hjemmeside, hvor det fremgår af en nyhed under overskriften "In Support of Autonomy Under Morocco's Sovereignty, 'Denmark Considers Autonomy Plan Presented by Morocco in 2007 as Serious, Credible Contribution to Ongoing UN Process and as Good Basis for Solution'", den 26. september 2024, at Danmark har indtaget en ny position, der støtter Marokkos autonomiplan fra 2007 for Vestsahara.

### **Svar**

Jeg kan bekræfte, at Danmark og Marokko, i forlængelse af mit møde med den marokkanske udenrigsminister dagen før, udsendte en fælleserklæring af 26. september, som også ligger på det danske udenrigsministeriums hjemmeside. Erklæringen illustrerer det gode bilaterale forhold mellem Danmark og Marokko og fremhæver områder, hvor vi gerne vil styrke samarbejdet yderligere. Desuden er indeholdt fælles budskaber om globale udfordringer i f.eks. Ukraine og Mellemøsten.

Erklæringen indeholder ligeledes sprogbrug om Vestsahara. Heraf fremgår det, at Danmark støtter den FN-ledede proces og FN-Generalsekretærens personlige udsending til Vestsahara, Staffan de Mistura, og hans bestræbelser på at nå frem til en fredelig og gensidigt acceptabel løsning på konflikten i overensstemmelse med FN's Sikkerhedsråds resolutioner. I den kontekst betragter Danmark Autonomiplanen, som præsenteret af Marokko i 2007, som et seriøst og troværdigt

#### **Udenrigsministeriet**

Asiatisk Plads 2, 1448 København K Tlf.: +45 3392 0000 Fax: +45 32 54 05 33

E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk) Web: [UM.dk](http://UM.dk)

bidrag til den igangværende FN-proces og som et godt grundlag for en løsning, såfremt parterne kan nå til enighed herom.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen